ACTA DE PERDIDA AUTOMATICA DE BUENA PRO

Adjudicacion Simplificada N° 020-2023-ELECTRONORTE S.A. — Cuarta Convocatoria,
para la contratacion del “SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
FORMULACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION Y EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA
DEL PROYECTO: MEJORAMIENTO DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA CHIRICONGA,
EQUIPOS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, DISTRITO DE CHANCAY BANOS, PROVINCIA
DE SANTA CRUZ, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”

En Chiclayo, siendo las 10:30 horas del dia 24 de abril de 2025, se deja constancia de lo
siguiente:

Sobre la obligatoriedad para la presentacion de los requisitos para perfeccionar el
contrato

e De manera preliminar, sefialamos el numeral 141.1 del articulo 141 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, establece que “Dentro del plazo de ocho (8)
dias habiles siguientes al registro en el SEACE del consentimiento de la buena pro o
de que esta haya quedado administrativamente firme, el postor ganador de la buena
pro presenta los requisitos para perfeccionar el contrato”; por tanto, corresponde que
el postor ganador de buena pro una vez que se registre el consentimiento de la buena
pro o de que esta haya quedado administrativamente firme, presente los requisitos
sefialados en las bases integradas para que perfeccione el contrato.

e De otro lado, con fecha 13 de marzo de 2025, el Comité de Seleccion de la
Adjudicacion Simplificada N° 020-2023-ELECTRONORTE S.A. — Cuarta convocatoria
(en adelante, el procedimiento de seleccién), adjudico la buena pro del procedimiento
de seleccién, al postor PRZ INGENIEROS S.A.C., por el monto ascendente a
S/ 422,137.57 (Cuatrocientos veintidés mil ciento treinta y siete con 57/100 soles).

e Asimismo, con fecha 21 de marzo de 2025, el Comité de Seleccidn, registro en el
SEACE, el consentimiento de la buena pro del procedimiento de seleccidn, conforme
se aprecia a continuacion:
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Entidad convocante EMPRESA DE SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD ELECTRONORTE 5.A.

Nomenclatura AS-5M-20-2023-ELECTRONORTE S.A.-4

Nro. de convocatoria 4

Objeto de contratacién Consultoria de Obra

CONSULTORIA DE OBRA PARA LA FORMULACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION Y EXPEDIENTE TECNICO DE
OBRA DEL PROYECTO MEJORAMIENTO DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA CHIRICONGA, EQUIPOS Y OBRAS

COMPLEMENTARIAS, DISTRITO DE CHANCAY BANOS, PROVINCIA DE SANTA CRUZ, DEPARTAMENTO DE
CAJAMARCA

Descripcidn del objeto

Datos del item

COMSULTORIA DE OBRA PARA LA FORMULACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION Y EXPEDIENTE TECHICO DE OBRA DEL

an 1 S:fig‘f_;‘”'” PROYECTO MEJORAMIENTO DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA CHIRICONGA, EQUIPOS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS,
DISTRITO DE CHANCAY BAROS, PROVINCIA DE SANTA CRUZ, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA
Regresar
Listado de acciones realizadas por el item
Nro. Situacién Fecha y hora de publicacion Motivo Acciones
1 Publicacion de convocatoria 27/12/2024 12:52:00 Publicacién de convocatoria
2 Adjudicado 13/03/2025 12:16:12 Adjudicado
3 IConsentir buena pro manual 21/03/2025 12:00:18 Consentir buena pro manual I

e En consecuencia, el postor ganador de la buena pro de la Adjudicacion Simplificada
N° 020-2023-ELECTRONORTE S.A. — Cuarta convocatoria -PRZ INGENIEROS
S.A.C.-, debi6 haber presentado los requisitos para perfeccionar el contrato, maximo
el 02 de abril de 2025.



Sobre la perdida automatica de la buena pro

e De manera previa, sefialamos que el numeral 141.3 del articulo 141 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, establece que “Cuando no se perfeccione
el contrato por causaimputable al postor, éste pierde automaticamente la buena
pro”; por tanto, correspondera a la Entidad publicar la perdida de la buena pro, cuando
no se perfeccione el contrato por causa imputable al postor.

e  Ahora bien, luego de la revision de los documentos que presento el postor adjudicado
para el perfeccionamiento del contrato, el Departamento de Logistica, mediante el
correo electronico de fecha 04 de abril de 2025, solicitd a dicho postor (PRZ
INGENIEROS S.A.C.), subsanar lo siguiente:

“...)

SENORES
PRZ INGENIEROS S.A.C.

Asunto : Subsanacion de observaciones en el marco de la suscripcién para contrato de la AS-SM-20-2023-ELECTRONORTE S.A.-
4: “CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTOR{A DE OBRA PARA LA FORMULACION DEL ESTUDIO DE PRE
INVERSION Y EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA DEL PROYECTO: MEJORAMIENTO DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA
CHIRICONGA, EQUIPOS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, DISTRITO DE CHANCAY BANOS, PROVINCIA DE SANTA CRUZ,
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA.”

REFERENCIA: CARTA N°60-2025-GG/PRZ
De mi consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencion al documento de la referencia, mediante el cual remite los documentos para el
perfeccionamiento del contrato y de la revision de la documentacion, se advierte que:

a) Autorizacion de notificacion de la decision de la Entidad sobre la solicitud de ampliacién de plazo mediante medios electrénicos

de comunicacion. (Anexo N° 12)
I - No presenta. Debera subsanar.

b

Copia de los diplomas que acrediten la formacidn académica requerida del personal clave, en caso que el grado o titulo profesional requerido no se encuentren publicados en el
Registro Nacional de Grados Académicos y Titulos Profesionales a cargo de la de la Superintendencia Nacional de Educacién Superior Universitaria — SUNEDU

No ha presentado las Copias de los diplomas que acrediten la formacidn académica requerida del personal clave, que se indica en el siguiente cuadro:

CARGO Nombre y Apelido] Titulo SUNEDU | Colegiado o Ic
Jefe de estudios No presenté
Especialista electromecdnico de centrales hidroeléctricas No presentd
Especialista en obras civiles de centrales hidroeléctricas No presentd
[Coordinador BIM No presentd

Especialista de Pre Inversion

Especialista en formulacion de estudios de pre inversion Julio Wilmer Ingeniero Electricista presenta 27373
Titulo Pr | de Ingeniero y/o Ec Sécola Saavedra 07/12/1984 diploma 07/12/1984

c) Copia de (i) contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente demuestre la experiencia
del personal clave.

No han presentado los referidos documentos del profesional Clave de quienes tampoco han presentado sus respectivos Diplomas.

d) Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesidn, el compromiso de compra venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del requisito de calificacién equipamiento
estratégico, En el caso que el postor ganador sea un consorcio los documentos de acreditacion de este requisito pueden estar a nombre del consorcio o de uno de sus integrantes
OBSERVADO
De acuerdo al cuadro adjunto:

11.3. Equipamiento minimo requerido

Descripcion Pég. Fecha Estado Observacién /Comentario
ITEM DESCRIPCION CANTIDAD
Una (01) Camioneta doble cabina 4x4 con seguro, SOAT e 365 CUMPLE CON LOS AROS DE ANTIGUEDAD REQUERIDO ¥
1 Inspeccion técnica vehicular vigente, con una antigiedad 1Und REQUISITOS TECNICOS.

No mayor a cinco afios.

Cuatro (04) Computadoras de escritorio 0 laptops 15 0
similar, memoria RAM minimo 8 GB, HD de 1 TB, con

2 4 Und NO CUMPLEN LOS ANOS DE ANTIGUEDAD MAXIMA, LOS
conexion a Internet y en perfecto estado de operatividad 67-71 EQUIPOS DE LAS PAGINAS 67, 68 Y 69.
(propio o alquiler) para el personal clave
Una (01) Computadora de escritorio O Laptop con .
3 procesador I7 o superior con larjeta grafica 8 GB o superior 1Und 24-74 CUMPLE CON LOS ANOS DE ANTIGUEDAD REQUERIDO ¥
y memoria RAM 32 GB DDR4 o superior, HD de 1 TB. REQUISITOS TECNICOS.
. Impresora A4 y/o A3 a color (Iaser o tinta) en buen estado 1 X
operativo ung 7576 NO CUMPLE LOS ANOS DE ANTIGUEDAD MAXIMA.
7 Una Camara fotogréfica digital de 12 MP 1 Und - NO HA PRESENTADO SUSTENTO DE LA CAMARA SOLICITADA

(..)



e  Posteriormente, con fecha 10 de abril de 2025, el postor adjudicado (PRZ
INGENIEROS S.A.C.), mediante la Carta N° 70-2025-GG/PR, present6 la
documentacion de la subsanacion de las observaciones que fueron comunicadas por
el Departamento de Logistica, a través del correo electronico de fecha 04 de abril de
2025.

e Siendo ello asi, el Departamento de Logistica, remiti6 los documentos de la
subsanacion de las observaciones al area usuaria, quien revisé y emitio
pronunciamiento sobre la revision de los citados documentos, sefialando entre otros,
lo siguiente:

“...)

Estimado Segundo, buenas tardes.

Adjunto al presente remito los resultados de |a Veriﬁcacién de la Subsanacidn de la doqumenmcién presentada para el perfeccionamiento de Contrato derivado de la AS-5M-20-2023-ELECTRONORTE S.A.-
4: "CONSULTORIA DE OBRA PARA LA FORMULACION DEL ESTUDIO DE PRE INVERSION Y EXPEDIENTE TECNICO DE OBRA DEL PROYECTO MEJORAMIENTO DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA
CHIRICONGA, EQUIPOS Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, DISTRITO DE CHANCAY BANOS, PROVINCIA DE SANTA CRUZ, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”, indicando lo siguiente:

i) Copla de los diplomas que acrediten la formacion academn:a requerida del personal clave, en caso que el grado o titulo profesional requerido no se en publicados en el
gi ional de Grados Académicos y Titulos Prof les a cargo de la de la Superintendencia Nacional de Edi i ior Uni itaria = SUNEDUIY,
CARGO Nombre y Apelidos Titulo SUNEDU Colegiado Observacion /Comentario
P Edgar Rodriguez Ingeniero Civil presenta 21064 com
efe de estudios 2ubiate 19/06/1981 diploma | 08/01/1982 S CUMPLE
acar Mgt Ingeniero Mecanico . s
Especialista electromecanico de centrales hidroeléctricas . h“" "‘I"d Electricista Zr':‘” N 01/0as1995 SICUMPLE
jahuaringa Isidr 25/021995 iploma
- obres i Patricio Pareja Ingeniero Civil presenta 124824
en ohras civiles Calderén 13/12/2010 diploma 15/03/2011 S CUMPLE
- Jaime Carranza Ingeniero Civil presenta 117085
Coordinador BIM Chéver 22/03/2010 diploma 18/05/2010 S CumpLE
Especialista en formulacion de estudios de pre inversion Julio Wilmer Socola | Ingeniero Electricista | - presenta zrers SICUMPLE
o ” saavedra 07/12/1988 diploma | 27/11/1984

k) Copia de (i) contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) I otra di que, de fehaciente d la i
del personal clave.
JEFE DE ESTUDIO:
Edgar Rodriguez Zubiate — SI CUMPLE.
E iali: | anico de c les hidroeléctricas
Oscar Miguel Cajahuaringa Isidro — NO CUMPLE
Tipo de experiencia Folio Inicio Fin E ‘(“El) = Observacion /Comentario
CHIROQUE || M#aue! Cajahuaringa Isidro, con CIP 48215 y DNI N* 09458839, se ha desempehado
como IW Consultor  especialis! ddm\o mocu de W
HNOS. Y CIA. - i ol y A v 033 6/01/2017 28/11/2017 327  |CONSTANCIA DE TRABAJO
CONT. GENER. || pesarenador) CH CHUYAP! segin las wmm caracteristcas
) Ingensaro Oscar Migusl Cajahuarings (5:6ro con DN | 09438839 e nackonaiidad CONSTANCIA DE TRABAJO
Peruana, rabajo en PUESITE empress desde of 1 de setiembre hasts 24 de diembre del 2015, (NO ES UN SERVICIO SIMILAR. SE TRATA DE UN CARGO
COPRECN = . para ol “Contrato ol 1/09/2015 26/12/2015 & ADMINISTRATIVO PARA UN PROCESO DE CONCURSO DE
60 EPC do a Cantral Hidroniécrica a Baiza da 29.6 MW, an Otanchito, Honduras” con un valor EJECUCION DE OBRA)
PROMOTORA | O Migudl Cahauaringa Isidro, con registro CIP N° 48215 y DNI 09496339, se ha CERTIFICADO DE TRABAIO
2 & A La experiencia consignada como JEFE DE ESTUDIO no estd
DE PROVECTOS Scmo: 2060, 40 - o g o 1/02/2011 Sl 0 ionsid:alda como si:s\ilar en las Bases Integradas. Se indic
AC. Ingenieria “Ampkacdn Central Hidrosléctica - acuen fer: " adas.
SAL. Rl Tingo” o cual de acuerdo 3l contrato Especialista, Proyectista o Consultor de Estudios...)
PROMOTORA | O "0usl Cajshuaarings 1o, con regico CIP N° 48215 y ONI 09456839, o ha CERTIFICADO DE TRABAJO
S pROTECTES omo Jefe de Extucko en by elaboraciin del Estudio de Factibidad de 1as - 38730 S350 o (La experiencia consignada como JEFE DE ESTUDIO no estd
SAC Centrales Hidroskéctiicas Ingenio, Tucsipampa, Huaps v Yauli™ en o departamento de considerada como similar en las Bases Integradas. Se indicd
T Especialista, Proyectista o Consultor de Estudios...)
PROMOTORA || 0% auel Cajshuiarings 1o, con regitio CIP N° 48215 y ONI 05436639, v ha CERTIFICADO DE TRABAJO
o€ PROYECTOS | SSSTPefado como Jefe de Esticko en la daboracn del Estudo de Factbikdsd (La experiencia consignada como JEFE DE ESTUDIO no estd
SAC “Rehabiitaciin v/o Ampliaciin Central Hidroeléctica Tingo™ ubicads en ks provincia de 037 111/2001 81/07/2008 0 considerada como similar en las Bases Integradas. Se indicé
o i, depatament da L. Especialista, Proyectista o Consultor de Estudios...)
PROMOTORA | 9% Mm e &0‘1‘:’" vhmo ar w wg&m 09436839, se z CERTIFICADO DE TRABAJO
como actibibdad y (La experiencia consignada como JEFE DE ESTUDIO no estd
b P:C;VECTOS Estudio Defintvo de b Central ubicada en o . . N0 S/0W005 4 considerada como similar en las Bases Integradas. Se indicé
A de Pasco. - = 4 Especialista, Proyectista o Consultor de Estudios...)
T e

Especialista en obras civiles de centrales hidroeléctricas
Patricio Pareja Calderén — SI CUMPLE.

Coordinador BIM

Jaime Carranza Chavez — SI CUMPLE.
E ialista en formulacion de dios de pre i
Jullo Wilmer Sécola Saavedra — SI CUMPLE.

u otro d que acredlte la disponibilidad del requisito de
bre del

1) Copia de d que la propiedad, la ion, el comp iso de pra venta o
calificacién equipamiento estratégico. En el caso que el postor dor sea un io los d de acreditacion de este r den estar a
o de uno de sus integrantes.

SI CUMPLE.

Se adjunta archivo de sustento de la Evaluacion de verificacion.

()"



De lo sefialado en los parrafos precedentes, se aprecia que el postor adjudicado no
subsano la documentacion relacionada con la presentacion de la copia de (i) contratos y
su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra
documentacion que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal clave,
respecto de su personal clave referido al Especialista electromecanico de centrales
hidroeléctricas: Oscar Miguel Cajahuaringa Isidro.

Por lo expuesto, no habiendo el postor ganador de la buena pro de la Adjudicacion
Simplificada N° 020-2023-ELECTRONORTE S.A. — Cuarta Convocatoria, subsanado en
forma total todas las observaciones que se le comunicé a través del correo electrénico de
fecha 04 de abril de 2025, tal como se aprecia de los antecedentes que motivan el presente
documento, se procede a REGISTRAR LA PERDIDA AUTOMATICA DE BUENA PRO
DEL POSTOR PRZ INGENIEROS S.A.C., de conformidad a lo previsto en el numeral
141.3 del articulo 141 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

Que, de acuerdo a dicho marco normativo, y a lo establecido en la Directiva N° 003-2020-
OSCE/CD - DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE
INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL
ESTADO - SEACE, en cuanto a que: “el mismo dia del registro de la pérdida de la
buena pro, la Entidad debe registrar el otorgamiento de la buena pro al postor que
ocup6 el segundo lugar o la declaratoria de desierto”.

Por lo que, de acuerdo a lo sefialado en la normativa de contrataciones, en el marco de la
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 020-2023-ELECTRONORTE S.A. — CUARTA
CONVOCATORIA, se procede a REGISTRAR LA PERDIDA DE LA BUENA PRO DEL
ADJUDICATARIO PRZ INGENIEROS S.A.C. y en el mismo acto, se DECLARA
DESIERTO el procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 020-2023-
ELECTRONORTE S.A. — CUARTA CONVOCATORIA.

Atentamente,

Firmado digitalmente
por CASTILLO
QUEREBALU Franco
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